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Ünite 9:  
TÜRKİYE’NİN İSTİHDAM YAPISI VE İŞSİZLİK SORUNU 

Halim Baş* & Muhammed Erkam Kocakaya** 

 

 

İstihdam ve işsizlik, ülke ekonomilerinin üretim yapılarını, sektörel, 
bölgesel ve ulusal kalkınmalarını, kullanılan ve kullanılamayan insan kaynağını 
birçok faktöre bağlı olarak açıklayan kavramlardır. Dolayısıyla geçmişten 
günümüze var olan ortak bir sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. Tarihsel 
kırılmalar ışığında farklılaşmakla beraber bu sorun, hem sosyal açıdan hem de 
ekonomik açıdan “maliyet” oluşturmakta; gerek gelişmiş ülkelerin gerekse de 
gelişmekte olan ülkelerin başlıca mücadele alanlarının başında gelmektedir. 

 Bu bölüm başlığı altında bir ülkenin nüfus potansiyeline bağlı olarak 
farklı boyutlarla açıklanan istihdam kavramının boyutları ve türleri; buna bağlı 
olarak gelişen ve değişen işsizlik kavramının görünen ve görünmeyen yönleri 
Türkiye özelinde verilerle, grafiklerle desteklenerek açıklanmaktadır. 

Türkiye’nin işsizlik dinamiklerini farklı boyutlarla ortaya koymadan önce 
temel bazı kavramların açıklanmasında yarar görülmüştür. Bu nedenle öncelikli 
olarak istihdam kavramı ve türleri, daha sonrasında işsizlik ve türleriyle birlikte, 
işsizlikle mücadelede etkin bir şekilde uygulanan politikalara yer verilmiştir. 

9.1.  İSTİHDAM KAVRAMI VE TÜRLERİ 
İstihdamın farklı şekillerde tanımlamaları vardır. En sade anlatımla 

“insanların çalıştırılmaları, işe kabul edilmeleridir”. İstihdam, kapsam açısından 
ise teknik olarak geniş anlamda ve dar anlamda istihdam olarak ayrılmaktadır. 
Bu çerçevede; geniş anlamda istihdam, üretim faktörlerinin bütünüyle üretim 
sürecinde değerlendirilmesidir.  Diğer yandan dar anlamda istihdam ise, üretim 
sürecinde yalnızca “emek” faktörünün girdi olarak kabul edilmesidir. Bu ise, 
insan emeğinin nitel ve nicel açıdan değerini ifade eden, ürün, gelir, saygınlık 
ve devamlılık unsurlarının birlikteliğine karşılık gelmektedir (Işığıçok, 2018: 
126-127). Her ne kadar üretim faktörlerinin tamamen veya kısmen kullanımını 
açıklamada kullanılsa da “istihdam” kavramını “çalışma” kavramından ayıran 
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